



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

A Comissão de Justiça e Redação
EM 12 1 11 2019

Presidente

"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

Rua Alfredo Cantalice, 15, Centro, Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025 E-mail: cmdi_pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2019.

AUTORA: Vereadora Rosilene Ferreira de Lima - PSD

APROVADO EM
25
1111
2019
PRESIDENTE

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DONAINESENSE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c o Regimento Interno, submete à apreciação do Plenário o seguinte **Projeto de Decreto Legislativo**.

- Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Donainesense ao Senhor JOÃO BARBOSA DE LIMA conhecido por João Balão, pelos serviços prestados na área da saúde.
- Art. 2º O Título referido no artigo anterior será entregue em Sessão Solene na Câmara Municipal de Dona Inês/PB, em data a ser previamente agendada.
 - Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
 - Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Dona Inês/PB. Casa Manoel Alves de Lima. Plenário Vereador José Fabiano da Costa Teixeira, em 04 de novembro de 2019.

ROSILENÈ FERREIRA DE LIMA

Vereadora-PSD



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

Rua Alfredo Cantalice, 15 – Centro – Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025 E-mail: cmdi_pb@hotmail.com – CNPJ: 08.582.371/0001-30

O ano era 1958, quando no dia 12 de abril nascia João Barbosa de Lima; filho do senhor José Amaro Barbosa e da senhora Josefa Barbosa de Lima (in memória); João Balão como ficou conhecido, é natural de Santa Maria do Cambucá há aproximadamente 137 km de Recife Pernambuco, onde viveu até os seis meses de vida. Deixou seu torrão para viver no Sítio Lagoa Doce, interior do mesmo município, crescendo ao lado de seus pais até os 15 anos de idade, contando cana nos canaviais desde muito cedo, a partir dos 10 anos.

No coração do jovem crescia o desejo de mudar de vida, trabalhar, ter posição, grande já era a sua intenção. João foi convidado por sua irmã mais velha Mara Barbosa, que já esperava ansiosa para lhe acolher, deixa com saudades o berço e o colo dos pais para tentar a vida longe de casa, na cidade de Bayeux, no estado da Paraíba. A partir dos 15 anos, a vida continuou difícil, não havia trabalho por ser menor de idade, mas ele sempre prestativo, conseguiu aos 18 anos, seu primeiro emprego como auxiliar de serviços gerais, em que trabalhou por 04 anos, depois seguiu em outros ofícios por mais alguns anos.

Por alegria conheceu Edna Barbosa de Lima, a que Deus concedeu para ser sua esposa, Dona Inês era o seu destino, terra natal de sua amada, onde passou a viver a partir de 31 de Dezembro de 1982, e formou sua família, alegrando-se com o nascimento de seu filho Jeferson Barbosa de Lima; trabalhou na Pedreira, na frente de trabalho em Programas de Emergência contra a Seca, e no comércio local, assim plantaram raízes na amada serra, terra agora de grande estima.

Querendo Deus mudar essa história, recolheu Edna para sua glória celeste, enviando para ser sua companheira, amiga e confidente, outra Maria: Maria do Socorro Pereira da Silva, com quem vive desde então numa união estável e feliz. Ingressou no serviço público na cidade de Dona Inês, em 01 de abril de 1990, como motorista de ambulância, onde permanece prestando trabalho com carinho e dedicação aos cidadãos donainesenses, conterrâneos de coração.